
Repertorio generale n. 2426 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 21 settembre 2015 n. 76 

 
OGGETTO:  CORTE DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’ABRUZZO - 

DELIBERAZIONE N. 270/2015/VSGF - OSSERVAZIONI SUL RENDICONTO 2013 - 
PROVVEDIMENTI.   

 

L’anno duemilaquindici il giorno 21 del mese di settembre alle ore 15:30  in Ortona, presso la 
sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio  

X 

02 - CIERI Tommaso  X 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio X  
05 - D’ANCHINI Tommaso X 

 13 - SCARLATTO Alessandro X 
 

06 – RICCI Carlo Emanuele M.  
X 14 - SCHIAZZA Simonetta X  

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola X  16 - UCCELLI Marco Luigi  

X 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  cons. Avv. Ilario Cocciola, assume la presidenza , nella sua qualità di presidente del consiglio, e, 
accertata la validità della seduta,  la dichiara aperta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 



 

Prende la parola il consigliere Musa che presenta un ordine del giorno relativo al campetto presso 
Tamarete Energia. 

Il Presidente pone in discussione il primo punto all’ordine del giorno ad oggetto “ Corte dei Conti 
Sez. Regionale di controllo per l’Abruzzo. Deliberazione n. 270/2015/VSGF – Osservazioni sul 
rendiconto 2013 – Provvedimenti”. 

Relaziona sull’argomento il Sindaco d’Ottavio. 

Entra in aula il consigliere Marino. 

Interviene il consigliere Castiglione che chiede chiarimenti al dirigente del Settore Finanziario. Lo 
stesso risponde a quanto richiesto. 

Entra in aula il consigliere Cieri e lascia l’aula il consigliere Fratino. 

Intervengono i consiglieri Musa e Coletti, come da resoconto allegato. 

Il Presidente mette a votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo, ha trasmesso a 
questo Ente la deliberazione n. 170/2015/VSGT, adottata in data 18.06.2015 con cui la medesima 
Sezione ha deliberato: “di considerare esaurita l’istruttoria di controllo ai sensi dell’articolo 1, 
commi 166 e ss. della legge n. 266/2005 e dell’art. 148-bis del TUEL, sul rendiconto 2013;  

OSSERVATO che con la suddetta deliberazione n. 243/2014/PRSE la Corte dei Conti ha ritenuto 
opportuno richiamare l’attenzione del Consiglio comunale sui profili di criticità che seguono, 
affinché provveda all’adozione di idonei interventi da comunicare alla predetta Sezione di 
Controllo: 

1) Risultato economico di esercizio negativo, con peggioramento dell’equilibrio economico 
rispetto al risultato del precedente esercizio;  

2) Detenzione di partecipazioni dirette con OOPP in perdita in almeno uno degli ultimi tre 
anni; 

3) Conto del patrimonio non rappresentante compiutamente la situazione patrimoniale e 
finanziaria del Comune, in conseguenza della mancata coincidenza del totale dei crediti al 
31 dicembre 2013, indicato nel conto del patrimonio, con il totale dei residui attivi risultante 
dal prospetto dei residui; 

4) Mancata trasmissione alla Sezione dei chiarimenti sulle osservazioni al questionario al 
rendiconto 2012;  

5) Esistenza di situazioni debitorie fuori bilancio nei rapporti finanziari con gli organismi 
partecipati; 
 

DATO ATTO , quindi, che è necessario che il Consiglio comunale deliberi la presa d’atto delle 
osservazioni formulate dalla Corte dei Conti con la deliberazione n. 170/2015/VSGF e si esprima su 
quanto dalla stessa rilevato; 

OSSERVATO CHE, al fine di provvedere alla definitiva stesura della proposta di atto deliberativo, 
con nota prot. n. 20150024098 del 04 settembre 2015 il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ha 



trasmesso al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente la citata deliberazione n. 
170/2015/VSGF, unitamente alla bozza di deliberazione, attinente i punti segnalati dalla Sezione 
Regionale di Controllo, contenente rilievi e considerazioni concernente i punti medesimi, come nel 
proseguio riportati, con invito a voler relazionare, ove occorrente, per quanto di spettanza del 
predetto Organo, sui contenuti degli atti di controllo pervenuti; 

VISTO , quindi, che l’Organo di Revisione, con verbale n. 26 del 07 settembre 2015 ha fatti propri, 
ritentendoli esaustivi, i rilievi e le considerazioni risultanti dalla bozza di deliberazione citata;  

ACQUISITO  il parere favorevole reso, in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari e Risorse Umane, espresso ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. N. 267/2000, come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni;  

Con voti favorevoli 8, contrari 4 (Musa, Cieri, Napoleone e Castiglione), 1 astenuto (Marino) 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
per l’Abruzzo, n. 270/2015/VSGF del 18.06.2015, concernente  l’esito dell’istruttoria di 
controllo ai sensi dell’articolo 1, commi 166 e ss. della legge n. 266/2005 e dell’art. 148 – 
bis del TUEL, sul rendiconto 2013, con cui la stessa Corte ha deliberato: “di considerare 
esaurita l’istruttoria di controllo” ai sensi della citata normativa; 

2) Di fornire le seguenti controdeduzioni alle osservazioni sollevate dalla Corte con la 
menzionata deliberazione, secondo le indicazioni contenute nella nota n. 20150024098 del 
04 settembre 2015, a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari, fatta propria dal 
Collegio dei Revisori dell’Ente: 

 

RENDICONTO DI GESTIONE 2013: 

- Punto 1 - Risultato economico di esercizio negativo, con peggioramento dell’equilibrio 
economico rispetto al risultato del precedente esercizio: Il dato del risultato economico 
finale deriva, in larga parte, dal risultato della gestione straordinaria ( - 4.214.071,14 ) a sua 
volta originato dall’avvenuto stralcio, in sede di redazione del rendiconto 2013, di residui 
attivi di parte corrente; 

- Punto 2 - Detenzione di partecipazioni dirette con OOPP in perdita in almeno uno degli 
ultimi tre anni: Le perdite cui si fa riferimento attengono le società partecipate S.A.S.I. spa 
ed A.C.A. spa, al cui capitale sociale il Comune di Ortona partecipa in misura 
percentualmente irrisoria, tale da non consentire l’esercizio di funzioni di indirizzo; 

- Punto 3 - Conto del patrimonio non rappresentante compiutamente la situazione 
patrimoniale e finanziaria del Comune, in conseguenza della mancata coincidenza del totale 
dei crediti al 31 dicembre 2013, indicato nel conto del patrimonio, con il totale dei residui 
attivi risultante dal prospetto dei residui:  La mancata coincidenza in questione coincide con 
la differenza algebrica tra il totale dei crediti di dubbia esigibilità ( stralciati dai crediti ed 
accantonati nel conto del patrimonio nell’apposita voce ) ed il credito IVA ( iscritto tra i 
crediti del conto del patrimonio e non risultante tra i residui attivi di parte corrente );  

- Punto 4 - Mancata trasmissione alla Sezione dei chiarimenti sulle osservazioni al 
questionario al rendiconto 2012: I predetti chiarimenti sono stati formalizzati con propria 
deliberazione n. 89 del 28.11.2014 ed inviati alla Sezione con nota n. 20150002857 del 
28.01.2015. Con successiva nota n. 20150023991 del 03.09.2015 si è provveduto ad inviare 
nuovamente l’atto di che trattasi alla predetta Sezione;  



- Punto 5 - Esistenza di situazioni debitorie fuori bilancio nei rapporti finanziari con gli 
organismi partecipati: Le predette situazioni debitorie attengono a pretese creditorie della 
società partecipata Ortona Ambiente srl, allo stato ancora da quantificare nel loro esatto 
ammontare in quanto in parte notevole oggetto di contestazione da parte dell’Ente. E’ allo 
studio la possibilità di stipula di atto transattivo che consenta di cristallizzare in maniera 
definitiva le reciproche posizioni debitorie / creditorie: all’atto della stesura e stipula del 
predetto accordo si procederà alla definizione contabile dei rapporti di che trattasi; 

3) Di ritenere di non dovere adottare ulteriori misure correttive per le osservazioni sul 
rendiconto 2013; 

4) Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per 
l’Abruzzo de L’Aquila. 

 
Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con votazione separata resa per alzata di mano: voti favorevoli 8, contrari 4 (Musa, Cieri, 
Napoleone e Castiglione), 1 astenuto (Marino) 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to T. COLETTI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 2 novembre  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 2 novembre 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 
 


